وہاں
سے ابوالحسن تاج محمود کے پاس امر وٹ ضلع سکھر چلے گئے۔ آپ کے سرپرست حافظ محمد صدیق
وفات پا چکے تھے۔ مولانا تاج محمود نے اپنے مشرک و وعدہ پورا کیا۔ بس بنزیر باب کے وہی
سلوک قائم رکھا۔ مولانا عبید اللہ کی والدہ کو بلایا شادی کی اور مطالعہ کے لیے کتب خانہ
مہیا کیا ۱۳۱۵ھ تک وہیں رہے۔

۱۳۲۷ھ مطابق ۱۹۰۹ء میں مولانا عبید اللہ سندھی نے دیوبند میں جمعیت الانصار
بنائی، ۱۳۳۱ھ مطابق ۱۹۱۳ء کو دہلی میں نظارۃ المعارف القرآنیہ کی بنیاد رکھی جس کے سرپرست
حکیم اجمل خان تھے۔ نظارۃ المعارف کی سرپرستی میں حکیم اجمل خان کے ساتھ
نواب وقار الملک بھی شریک تھے۔ ڈاکٹر انصاری، مولانا محمد علی اور مولانا ابوالکلام آزاد
سے بھی تعارف ہو گیا۔

۵ اکتوبر ۱۹۱۵ء مطابق ۲ شوال ۱۳۳۳ھ کو حضرت شیخ الہند مولانا محمود حسن دیوبندی
کے تاریخی مشن پر مولانا عبید اللہ سندھی کو کابل تشریف لے گئے۔ ۱۵ اکتوبر ۱۹۱۵ء سے ۱۵ اکتوبر ۱۹۲۲ء
تک کابل رہے۔ آپ کا مقصد ہجرت صرف یہ تھا کہ افغانستان کو انگریزی سلطنت کے خلاف
کھڑا کیا جائے اور بالخصوص جب کہ انگریز ترکی اور جرمنی سے الجھے ہوئے ہوں۔